§. VI.

Proxime accedit 4. *Liberior mercatorum negotiatio*, qua alibi industria quadam negotiatoria res annonarias et cuiuscunque generis vitae subsidia conquirere atque coemere, ciuitati copiosius aduehore, inibique conciuibus suis pro iusto pretio, proportionato tamen non tantum ad res ipsas, sed et ad impensas, curam, sollicitudinem, vt et quandoque damna et pericula, tam rerum, quam personarum, vid. SIGISM. S C A C C. de commerc. §. 1. qu. 1. n. 73. BONACIN. de contract. D. 3. qu. 2. punct. 4. n. 29. reuendere satagunt. Hac ipsa quo auctior annona redditur, quoque magis pretia rerum imminuuntur, eo magis et ex capite utilitatis communis com- men-

mendanda, et omnibus modis promouenda venit. MEV. *conf. 51. n. 76. seq.* tantum abest, ut huiusmodi negotiationi iniugilantes in numerum iniustorum Pantapolarum et Propolarum transcribamus. MEV. *conf. 50. num. 64.* aut procul e civitate eliminandos et expellendos, ut potius priuilegiis pro ratione publici egregii promouendi aut constabiliendi alliciendos eos atque tutandos esse statuamus cum HIPPOL. A COLLIB. *de increm. verb. c. 14. vers. fin.* HERM. LATHER. *de tens. l. 3. c. 12. n. 53.* CVIAC. *l. 10. obs. 19.* vbi quod vrbe aliquando eiusmodi negotiatores aut Propolae inuidiose eleeti, ex dictis rationibus autoritate Imperatoria reuocati fuerint, prout hanc in rem egregia Nouellae VALENTINIANI, de Pantapolis ad urbem Romanam reuocandis, verba hunc in modum adducit: Graecos negotiatores, quos Pantapolas dicunt, in quibus manifestum est maximam inesse multitudinem, magnamque in emendis vendendisque mercibus diligentiam, vterius non patimur Sacrae vrbis habitatione secludi, licet eos diffensio et maxime inuidia tabernariorum, quam venerabilis Romae utilitas a negotiatione submouerit; idcirco hoc edicto singuli vniuersique cognoscant, Pantapolis ad urbem Romanam redeundi negotiandique licentiam restitutam, ut cura peruigili libertas populo ministretur. Vtique quamdiu pernicioſa ista atque detestabilis omnino auaritia eos non in transuersum egerit, et ex iustis mercatoribus improbos Dardanarios, profligatissimos annonae flagellatores et publicos fures non effecerit, vid. HERING. *de molend. mant. 3. n. 46. seqq.* graphice eos depingens. Huiusmodi rapaces Vultures enim quin adhuc dum pro qualitate facti ex vrbe eiici, et relegari queant, res est extra dubium posita, per text. *in l. 6 ff. de extraord. crim. et Ord. Polit. de Anno 1577. tit. 18. §.* Und wo die 14. quamuis et alias varie coerceri possint. PETR. GREGOR. THOLOS. *in S. I. V. lib. 36. c. 30. n. 4. seqq.* CVIAC. *d. l. qua de re infra, vbi de poena ex professo agetur, pluribus.*

§. VII.

Inter licita Propolia recte quoque referuntur s. omnes
Priuilegioriae coëmptiones, quae seil. speciali aliquo priuilegio
 siue vni alicui Ciui, siue nonnullis aut alicui mercatorum
 Societati permisæ sunt pro instruendo, quod ipsis iusta de
 causa concessum est, monopolio in certo siue mercaturaæ,
 siue artificii, siue opificii genere rectius exercendo atque ex-
 colendo: quaenam autem iusta causa sit, quae Principem iuste
 mouere possit ad indulgendum alicui monopolium, id late
 deductum inuenitur ap. FRITSCH. in tract. de monopol. c.
 10. per tot. vbi ad tria capita rem reducit, 1.) emer-
 gentis Reipubl. necessitatis, 2.) vitilitatis publicae, 3.) aequi-
 tatis: cui gemina tradit A.D.R. BEIER. von Handwerks
 Rechten und Gewohnheiten c. 5. §. 7. 8. 9. et seqq. quibus
 causis cessantibus illicitem in modum a Principe concessa mo-
 nopolia esse recte asserunt KELLER. de offic. Iur. Pol. l. 2.
 c. 18. p. 495. et 496. S.O.T. de Iust. et Iur. lib. 6. qu. 2. art. 3.
 col. 5. fol. 569. SCACC. de commerc. §. 1. qu. 7. p. 3. lim. 10.
 n. 12. ZIEGLER. de Iur. maiest. l. 1. c. 47. §. 2. seq. Hoc
 pacto iniustus Propola dici non queat, qui iustum sibi licen-
 tiā impertravit, vt in certo genere mercium emendo non
 aliud admittatur, nisi ipse sibi tantam earundem comparauerit
 copiam, quanta opus est pro felicius instruendo atque exer-
 cendo sibi soli concessio mercimonio: veluti in exemplo ne-
 gotiationis vel manuariae artis in Ciuitate nunquam antehac
 exercitae nunc demum ab aliquo in eam deriuandæ atque
 introducendæ. Hic tali praeemptionis priuilegio pruden-
 ter omnino et iuste adiuuatur, ne vel sub ipsis initii et quasi
 in herba spes eius prospere adornandæ decollet, vel iam in-
 situam alii itidem suscipiendo turbent, atque impediant vel
 vt ipse quoque studii atque impedii sui aequum nanciscatur
 fructum. M.E.V. p. 3. d. 70. n. 9. A.D.R. BEIER. in tr. von
 Handwerks Rechten und Gewohnheiten. c. 5. §. 7. seq.
 ZIEGL.

ZIEGL. d. l. §. 3. LOPEZ. de contract. l. 1. c. 42. pag. 254.
 vers. At quaeret. vel in casu mercimoniorum et opificiorum
 non sine magna difficultate exercendorum, et ob id ab aliis
 desertorum, vbi ii, qui iis excolendis totos se dedunt, eius-
 modi priuilegiis et praemendi licentia exornantur atque sub-
 leuantur, ut sint qui iis ipsis iniugilent eaque rite et efficaci-
 ter cum fructu etiam in Rempubl. redundaturo stabiliant.
 MEV. d. l. Eadem ratione in casu concessi alicui priuilegii
 monopolici salis coquendi, emendi, vendendi, vid.
 FRITSCH. de regal. salin. iur. t. 4. n. 16. seqq. PETR.
 HEIG. I. qu. 14. n. 23. DINNER. de iusto rer. pret. qu. 3.
 §. 3. cereuisiae coquendae, CARPZ. l. 1. t. 5. R. 42.
 n. 14. exoticorum pannorum, aliarumque similium mercium.
 ZIEGLER. d. l. §. 3. LOPEZ. d. l. SPEIDEL. in spec. voc.
 Furkauff. pag. 388. indulta praemendi licentia sua prouehi-
 tur iustitia. Alias enim ista commerciorum genera facile
 possent intercidere atque penitus desicere, quippe quae vi-
 plurimum magnos desiderant sumptus, et anicipiti euentui ini-
 tio maxime sunt obnoxia, vix propterea authorem et auto-
 rem inuenientia. PVFEND. de I. N. et G. l. 5. c. 5. §. 7.

§. VIII.

Proxime his ipsis accedunt 6. illa *Propolia*, quae in si-
 milibus casibus ex iure longaeua et inueterata consuetudine ali-
 cui quaesito exercentur. Eiusmodi enim consuetudo instar
 est priuilegiae concessionis, l. 1. §. vlt. de aqua et aqu. plus.
 arc. aci. l. 3. §. 4. ff. de aqua quot. et aestiu. FAB. in Cod. de
 monopol. def. vnic. num. 3. et tantum potest, quantum Prin-
 cipis aut Papae gratia. OLDRAD. Cons. 172. in pr. et cons.
 146. in fin. IOSEPH. DE SESE, in tr. de inhibit. c. 3. §. 3.
 num. 137. veluti quoque hac ratione plura hodie monopolia
 excusari, ut etiam in Comitiis Imperialibus non recte fieri
 possit prouisio contra ea, monet SICHARD. in Cod. de mo-
 nopol.

nopol. n. 11. et pleraque in Provinciis Saxoniciis moribus introducta, nec iniuste tolerata esse refert. FRITSCH. in *tr. de monop. c. 8. n. 30.*

§. IX.

Nec absimilia sunt 7. illa Propolia, quae moribus et iuribus Ciuitatis propriis cuilibet ciui atque indigenae prae extraneis non inique competitunt. LYNCKER. de grauam. extra*iud. c. 3. p. 4. §. 8. n. 17.* COVARRVV. Var. Resol. Lib. 3. Ref. 14. n. 6. vers. Tertio, vbi hoc probatissimum praxique receptum dicit: utique pro ratione indigentiae suae O. P. W. zit. 58. §. Also auch. 6. ibi: Unsere Bürger und Unterthanen in selbiger Stadt gesessen, scilicet Ihre Nothdurft kaufft haben: atque obortae in rebus necessariis, frumento, cereuisia, carrie, pane, et id genus aliis inopiae: quo in casu illa Edicta aequitati consentanea et iure valida ex aliis statuminat CARPZOV. l. 1. t. 5. Resp. 42. n. 14. quoad reliqua vero idem ius coemendi exteris aequae ac Ciubus atque subditis humanius et rectius relinquitur, in quo optime quoque praeauit Sereniss. Legislator Würt. d. l. ibi: Soll alsdann manninglichen Ein- und Ausländischen, wer der ist, der freye Kauff zugelassen, und der Einländische vor dem Frembden alsdann keinen Vorzug haben. Conferantur ea, quae differit COVARRVV. d. l. n. 6. PETR. GREG. THOLOS. in S. I. V. l. 36. c. 30. n. 8.

§. X.

Relictis istis, et id genus aliis propoliis licitis, nunc dispiciendum venit, illicitorum et noxiiorum propoliorum, quot sint genera? Sunt autem varia, potissimum vero i. ratione Subiecti, alia publica, quae ab ipsis magistratibus et communitatibus hoc molestius, quo impotentius exercentur, quando sine evidente necessitatis et utilitatis publicae ratione, ex nimio,

nimio, quo aestuant, lucri aucupio promercales merces ad se pertrahere atque praecipere laborant, Ciuibusque suis se suosque facilius suffentandi commoditatem eo ipso inuidiose eripiunt; Alia priuata, quae à priuatis exercentur. 2. Ratione Obiecti alia committuntur in rebus *ad vitae necessitates spectantibus*, nempe in esculentis, potulentis; aliisque quibus pro quotidiano vietu atque amictu necessario indigemus veluti sale, frumento, vino, butyro, ligno, etc. alia in rebus *ad vitae commoditatem magis et culturam superuacuam pertinentibus*, veluti pannis exoticis, aromatibus, capillamentis adscitiis etc. 3. Ratione finis alia quae fiunt in vsum mercium *ad exterros exportandarum*, inibique cariori admodum pretio studio subito ditescendi, cum conciuum, quibus annonae vel plane subducitur, vel mirum quantum intenditur, pergraui iactura diuidendarum; Alia in vsum mercium inter conciues quidem, sed cum iniquo quadam lucro intercepta hoc modo iisdem, quibus aequali iure competebat, liberorum commerciorum commoditate, reuendendarum. 4. Ratione accidentariae qualitatis alia quae fiunt *cumulatim* et non nisi sub coaceruato rerum apparatu et copia a Pantopolis illis, quos Grossarios et Solidarios appellant, vid. supr. *ib. 1.* alia quae *minutatim* et *particulatim* diuersis vicibus a Propolis istis exercentur, qui sigillatim iterata ista coëmptione saepius illiciti propolii, quo impotenter laborant, aucupium et studium tegere allaborant. Ex quibus omnibus illa quo cum maiori sive publici egregii, sive singulorum detimento et damno fiunt, hoc maiori odio et reprehensione digna existunt.

§. XI.

Propolii iuste prohibiti *Causa Efficiens Remota* sunt istae iurium nostrorum prouisiones et sanctiones quae malo huic obui re non intermisserunt. Ipsum *Ius Naturale* in eo reprobando otiosum plane fuisse, non facile quis asseuerabit,

qui perpendet propolas eo ipso, dum merces aliis subdole praeripiendo, et ex alienis dispendiis quaestui suo inhiando, mercium inopiam inducunt annonamque attentant atque flagellant, contra amorem proximi, et secundam decologi tabulam vel maxime peccare, B. Dn. Cancellar. OSIAND. ad GROT. de I. B. et P. l. 2. c. 12. tb. 16. in fin. dum et Rempublicam, cuius salus suprema lex omnium esse debet, perniciosissime grauant, et tyrannidem in singulos exercent, eorum utilitatem interueriendo atque opprimendo. DAMHOVDER. in prax. rer. crim. c. 132. nūm. 2. et 3. HERESBACH de Republ. Christian. admin. c. 16. p. m. 284. ZIEGLER de Iur. Maiest. lib. 1. c. 47. §. 1. ibi: quae maior in Republ. tyrannis esse potest, vel pestis potius, quam inturbatis commerciis rerum necessariarum ad vitam tuendam usum pendere a paucorum hominum, aut unius saepe arbitrio et avaritia. Hominum genus Deo atque hominibus inuisum in quos AMOS 8. vers. 4. seq. grauiter inuehit his ipsis: Höret dīz die ihr den Armen unterdrücket, und die Elenden im Lande verderbet, und sprecht: Wenn will denn der Neumond ein Ende haben, daß wir Getreid verkauffen, und der Sabbath, daß wir Korn seil haben mögen, und den Ephä ringern, und den Seckel steigern, ic. et Prou. II. v. 6. Wer Korn einhält, dem flüchten die Leute, aber Seegen kommt über den der es verkauft. PETR. GREGOR. THOLOS. in S. I. V. l. 36. c. 30. num. 7. in quos illud Apollonii Thyanæi apud PHILOSTRATVM l. I. c. 12. Terra communis omnium mater est, quia iusta est, vos autem iniusti existentes eam vestram duntaxat matrem fecistis: recte quadrate scribit PVENDORFF. de I. N. et G. l. 5. c. 5. in fin. Concordat, quae ex Megalandro nostro LUTHERO in tr. von Kauffhandel und Wucher, hanc in rem adducit HERM. LATHER. de Cens. l. 3. c. 14. n. 12. in fin. ibi: Solche Kauffleute thun geraude, als wären die Creaturen und Güter Gottes allein für sie geschaffen und gegeben,

ben', und als wünschten sie dieselbe den andern nehmen und
sezen nach ihrem Muthwillen. Non immerito exinde dete-
stale hoc crimen audit. DAMHOYDER d. l. n. 1. graphicē
delineatum HERING. in tract. de molend. mantiss. 3. n. 27.
et plur. seqq. Damnum ex iisdem rationibus et Iure inter
Gentes communiter recepto, quippe quod libertati commer-
ciorum omnino fauet, MEV. p. 3. d. 20. n. 1. et in Nucl. I. N.
et G. infp. 5. §. 43. n. 2. PEREZ. in C. de monopol. n. 2.
DINNER. de Iust. rer. pret. qu. 3. §. 3. pag. 31. Maximam
quoque partem hac in re occupata deprehenduntur Iura singu-
larum Ciuitatum, Regnorum, aut Rerum publicarum propria,
quemadmodum et in eo exterminando suas partes sollicite
omnino hinc inde interposuit Ius nostrum Ciuite Romani-
num praeprimis in l. 6. ff. de extraord. crim. ibi; Annonam
attempare et vexare vel maxime Dardanarii solent: quorum
avaritiae obuiam itum est, tam mandatis, quam constitutioni-
bus. Mandatis denique ita cauetur: Praeterea debebis cu-
stodiare, ne Dardanarii ullius mercis sint: ne aut ab his qui
exemptas merces suppressint, aut a locupletioribus, qui fructus
suis aequis pretiis vendere nollent, dum minus uberes prouentus
expectant, ne annona oneretur. Quo facit etiam l. vn. C. de
monopol. quibus in texibus quoque prohibitionem suam variis
poenarum generibus communuit: non minus et in l. 37. ff.
de poen. l. 2. ad L. Iul. de annon. l. 3. in fin. ff. de crim. stellion.
Successore in idem collimantes Recessus Imperii nostri, et
quidem MAXIMIL. I. Constit. de Anno 1512. §. Und nach-
dem. 16. hunc in modum significantius concepta: Und nach-
dem etwa grosse Gesellschaft in Kauffmannschaften bey kur-
zen Jahren im Reich aufgestanden, auch elliche sondere Per-
sonen sind, die allerley Wahr und Kauffmanns-Güter, als
Specerey, Erz, Wollentuch, und dergleichen in ihre Hände
und Gewalt allein zu bringen unterstehen, Fürkauff damit
zu treiben, sezen und machen ihnen zum Vortheil solcher
Güter